[image: image1.png]

КУРИЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13 августа 2021 года     № 7/17
         г. Курильск

О мероприятиях по профилактике рисков, связанных с распространением коронавирусной инфекции (COVID-19), при подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва
С целью профилактики рисков, связанных с распространением коронавирусной инфекции (COVID-19), при подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, создания условий для безопасной работы членов участковых избирательных комиссий и санитарно-эпидемиологической безопасности всех участников выборов,  Курильская территориальная избирательная комиссия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. При проведении досрочного голосования отдельных групп избирателей, находящихся в значительно удаленных от помещения для голосования местах, транспортное сообщение с которыми затруднено или отсутствует (далее – досрочное голосование), членам участковых избирательных комиссий                                   и наблюдателям использовать средства индивидуальной защиты (одноразовые маски, перчатки, защитные экраны для лица, одноразовые халаты), а также антисептические средства для обработки рук  и контактных поверхностей.

2. При проведении досрочного голосования члены участковых избирательных комиссий должны иметь с собой скомплектованный для избирателя индивидуальный набор для голосования. В индивидуальный набор                   в обязательном порядке входят бюллетени для голосования, оформленные                         в установленном порядке, бланк заявления, маска одноразовая, перчатки одноразовые, ручка, антисептическое средство в минимальной упаковке (например, санитайзер) или антисептическая салфетка. Перед комплектацией набора пакет подлежит обязательной дезинфекции, затем запечатывается во избежание попадания в него инфекции при транспортировке.

3.  Для получения бюллетеня, который находится в индивидуальном наборе для голосования, избирателю необходимо самостоятельно, не передавая в руки членам участковой избирательной комиссии, предъявить в развернутом виде для обозрения паспорт. При этом необходимо перелистывать страницы паспорта - разворота документа с фамилией, именем, отчеством и фотографией, а также страницы с указанием места жительства. Избирателю необходимо предъявить паспорт с расстояния, позволяющего членам участковой комиссии рассмотреть указанные в нем сведения. Избиратель в момент предъявления паспорта должен находиться в маске. Для идентификации личности избирателю необходимо рекомендовать кратковременно опустить маску. Передача индивидуального набора для голосования осуществляется бесконтактным способом. При получении набора необходимо соблюдать дистанцию не менее 1,5-2 метров между избирателем и членами комиссии.

После окончания голосования избирателю рекомендуется утилизировать использованную маску и перчатки, тщательно вымыть с мылом руки или обработать их антисептическим средством.

4. Федоровой О.В., секретарю Курильской территориальной избирательной комиссии, довести настоящее постановление до участковых избирательных комиссий, осуществлять контроль за выполнением членами участковых избирательных комиссий дополнительных мероприятий, осуществляемых с целью профилактики рисков, связанных с распространением коронавирусной инфекции (COVID-19).

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ»                    в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Территориальная избирательная комиссия».

Председатель комиссии                                                                                 Н.И.Летенко
Секретарь комиссии                                                                                    О.В.Федорова